
  

D E C R E T O   N.º  1 8 8 5 1 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E 
Art. 1º CANCELAR Gratificação, a partir de 15 de maio de 2012, conforme abaixo 
especificado: 
Cancelamento 

 
Cancelamento de GF 6 – Coordenador de Programas Educacionais: 
 
Nº NOME MATR LOTAÇÃO 
01 Isaias da Silva 8651 Esc. Mun. Dom Bosco 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de 
maio de 2012. 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 10/2012 
OBJETO: Participação de dois vereadores no Fórum Paraná do Futuro - Políticas Públicas para 
o Desenvolvimento Municipal. 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE CÂMARAS E VEREADORES DO PARANÁ – ACAMPAR. 
CNPJ: 81.398.232/0001-41 
VALOR: R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais) 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da Nota Fiscal. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.48.00 – Serviço de Seleção e Treinamento.  
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do 
artigo 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de maio de 
2012. 

            MARIO CESAR MARCONDES                         APARECIDO FERRAZ 
                Presidente          Secretário de Administração 

EXTRATOS CONTRATUAIS 
Poder Legislativo 

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 

Contrato nº. 30/2012 
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE CÂMARAS E VEREADORES DO PARANÁ – ACAMPAR 
Objeto: Prestação de serviços técnicos de treinamento e aperfeiçoamento político-pessoal, 
para 02 (dois) vereadores: Élio Cezar Alves dos Santos e Renato Bahena, referentes ao Fórum 
Paraná do Futuro, cujas disposições e demais especificações vêm dispostas no Processo de 
Inexigibilidade 10/2012, o qual fica fazendo parte integrante do presente. 
Valor Total: R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais) 
Data: 21/05/2012

EXTRATO CONTRATUAL 

Contrato N.º 7º TA AO CONTRATO Nº 081/2010 
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA 
Contratado CONSTRUTORA MONTANA LTDA 
Objeto EXECUÇÃO DE CENTRO DA JUVENTUDE 
Prazo VIGENCIA DE  60(SESSENTA) DIAS A PARTIR DE 30/05/2012 

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

                    Arnaldo José Romão                                                       Eros Danilo Araújo
              Procurador Geral do Município                                      Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

Edição 403

Editado em
04 páginas Telêmaco Borba, 25 de maio de 2012

Telêmaco Borba, 33 de dezembro de 2011

Editado em 
100 páginas

Edição 1000

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun. 10060

D E C R E T O   N.º  1 8 8 6 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, a servidora abaixo relacionada:
I-FERNANDA RODRIGUES DE CAMARGO TERRA SANTANA, para o cargo do quadro 

de provimento em comissão símbolo CC-10denominado de ASSISTENTE II, na Divisão de 
Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 21/05/2012. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 22 de maio 

de 2012.

D E C R E T O N.º  1 8 8 4 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:
I-EVERTON PEREIRA DOS SANTOS, para o cargo do quadro de provimento em 

comissão símbolo CC-07 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE ATOS, REGISTRO 
E CONTROLE, na Divisão de Licitação, Secretaria Municipal de Administração, a partir 
de 14/05/2012. Ocupando ainda o cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Assistente Administrativo.

II-NILCE BUENO DE LIMA, para o cargo do quadro de provimento em comissão 
símbolo CC-10 denominado de ASSISTENTE II, no Gabinete da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 11/05/2012. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio 

de 2012.

D E C R E T O N.º  1 8 8 4 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR a Função Gratificada FG-16, denominada Encarregado de Serviço I, do 

servidor EVERTON PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado Assistente Administrativo, na Divisão de Licitação, Secretaria Municipal 
de Administração, a partir de 14 de maio de 2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 15 de maio 

de 2012.

D E C R E T O N.º  1 8 8 4 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA à servidora abaixo relacionada:
I–DORCAS CORTEZ DA SILVA, matrícula 7.959 ocupante do cargo do quadro de 

provimento efetivo denominado COPEIRA, lotada na Divisão de Administração, da Secretaria 
Municipal de Administração, concedendo Função Gratificada símbolo FG-19 denominada 
ENCARREGADO DE SERVIÇO II, a partir de 14/05/2012. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de maio 

de 2012.

D E C R E T O N.º 1 8 8 4 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 16 de maio de 2012, a servidora GISELE 

CRISTINA DE MATOS, matrícula nº 8.916, de cargo do quadro de provimento efetivo 
denominado ASSISTENTE SOCIAL, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 7753/2012.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de maio 

de 2012.



Página: 02                   BOLETIM OFICIAL -  403 - Telêmaco Borba, 25 de maio de 2012 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Eletrônico  N.º 028/2012 

PROTOCOLO Nº 3300/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto 
nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:  
Fornecedor:    
BRASFITNESS COM. DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA   CNPJ: 11.753.865/0001-45 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total
8 1 Arco abdominal c/porta anilhas 

c/as seguintes especificações 
mínimas Confeccionado em 
aço tubular redondo de 1 ¼" e 
espessura 2 mm; 
Com pintura eletrostática; 
Estofados com proteção 
plástica anti-suor; 
Com suporte de anilhas com 
capacidade máxima de 50 kg; 
Com colchonete resistente 
revestido em bagum, espuma 
30mm, densidade 22 ; 
Capacidade de carga 30 kg; 
Dimensões aproximadas: 
58x60x60 cm; 
Cor da estrutura: branco; 
Cor do estofado: azul. 

FLEX UN 2,00 191,59 383,18 

10 1 Banco Scott com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado com estrutura 
em tubos reforçados, oblongos 
e ou redondos com espessura 
mínima 2mm na chapa de 14 
de aço carbono; 
Pintura eletrostática a pó, com 
banhos de imersão 
anti-ferrugem;Estrutura com 
tratamento anticorrosão 
através de banhos de 
fosfatização;Estofamentos em 
geléia injetada de alta 
densidade com capa em 
courvim de alta resistência, 
com proteção plástica 
anti-suor; 
Solda Mig com gás inerte; 
Pisantes antiederrapantes 
permitindo maior estabilidade e 
amortecimento;Pé nivelador 
em borracha com espessura 
de 10mm;Regulagem para 
altura do descanso de barra; 
Regulagem de altura do apoio 
peitoral;Regulagem de altura 
do assento;Cor da estrutura: 
branco;Cor do estofado: azul 
Capacidade de carga não 

FLEX UN 1,00 745,45 745,45 

inferior a 150 kg. 
Dimensões aproximadas: 
1,10x0,50x0,81 m. 

11 1 Banco Supino Reto e Inclinado 
regulável  com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado com estrutura 
em tubos reforçados, oblongos 
e ou redondos com espessura 
mínima 2mm na chapa de 14 
de aço carbono;Pintura 
eletrostática a pó, com banhos 
de imersão anti-ferrugem; 
Estrutura com tratamento 
anticorrosão através de 
banhos de fosfatização; 
Estofamentos em geléia 
injetada de alta densidade com 
capa em courvim de alta 
resistência, com proteção 
plástica anti-suor; 
Solda Mig com gás inerte; 
Apoio para os pés;Pé nivelador 
em borracha com espessura 
de 10mm;Com 5 ou mais 
regulagens de inclinação em 
diversas posições; 
Cor da estrutura: branco; 
Cor do estofado: azul 
3 ou mais pontos para apoio 
de barras;Regulagem de 
inclinação;Capacidade de 
carga não inferior a 150 kg. 

FLEX UN 1,00 943,89 943,89 

12 1 Barra de aço para musculação 
com as seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento 1,20 metros 
Perfil redondo;Aço polido 1020 
e cromado;Maciço;Fixação das 
anilhas com presilhas; 
Presilhas inclusas. 

FLEX UN 1,00 180,62 180,62 

13 1 Barra de aço para musculação 
com as seguintes 
especificações mínimas: 
Comprimento 1,80 metros 
Perfil redondo;Aço polido 1020 
e cromado;Maciço; 
Fixação das anilhas com 
presilhas;Presilhas inclusas. 

FLEX UN 1,00 168,58 168,58 

14 1 Barra H Romana maciça com 
as seguintes especificações 
mínimas: Com rosca e porcas 
ou presilhas cromadas; 
Cromada em banho com 
proteção ao meio ambiente; 
Dimensões aproximadas 
(AxLxP) 2,50x5,50x90,00 cm; 
Peso não inferior a 7,00 kg; 
Material em aço 1020 polido 
redondo 27,5 mm. 

FLEX UN 1,00 156,26 156,26 

15 1 Barra tipo "W" com as 
seguintes especificações 

FLEX UN 1,00 193,56 193,56 

mínimas: com 1,20 metros de 
comprimento; 
Confeccionado em ferro 
trefilado (maciço) de 1 1/8" 
cromada;Com pegadas 
frisadas; 
Arruela de borracha para 
proteção contra anilhas; 
Extremidades com ranhuras 
para melhorar a fixação das 
presilhas a barra; 
Peso aproximado de 6,200 kg.

17 1 Bicicleta ergométrica tipo 
horizontal nas seguintes 
especificações mínimas 
com encosto na região lombar;
com regulador de esforço 
indexado com 8 níveis; 
com Hand-Pulse ;com 
manoplas de espuma 
antideslizante;capacidade: 150 
kg ou superior; com banco PU 
com capa de EVA 
banco anatômico e acolchoado 
com regulagem;estrutura: 
Chassis de tubos de aço e 
carenagens de ABS; 
pintura: Chassis: eletrostática -
Carenagens: líquida 
monitor digital com 6 funções 
(tempo, velocidade, distância, 
calorias, pulsação e 
recuperação);função Scan; 
banco anatômico e acolchoado 
com regulagem; 
pedais com cintas para firmar 
os pés. 

EMBRE
EX 362 

UN 2,00 3.285,93 6.571,86 

24 1 Esteira elétrica profissional 
com as seguintes 
especificações mínimas: 
Estrutura em tubos de aço 
carbono com 3 mm de 
espessura;Pintura eletrostática 
a pó na cor branca; 
Tratamento químico de 
superfície com 4 banhos; 
Estribos laterais em borracha 
flexível e antiderrapante; 
Com sistema de 
amortecimento para redução 
de impacto sobre as 
articulaçõtes;Com 4 pés de 
borracha, sendo 2 na parte 
dianteira e 2 na parte traseira; 
Sistema de ajuste de tensão 
da lona;Lona anti-estática e 
anti-ruído;Com 2 rodas para 
facilitar locomoção fixadas na 
parte frontal;Com níveis de 
inclinação manual de 1,5% a 
7,0%;Velocidade de 0 a 13 km;
Braços de apoio texturizados e 

FLEX FX 
1800 

UN 2,00 4.790,24 9.580,48 

anti-corrosivo;Sistema 
dobrável;Painel em LCD, em  
portugues com mínimo de 4 
funções (tempo, distancia, 
calorias e velocidade); 
Com chave de segurança; 
Com porta garrafa;Motor 2.0 
HPM em corrente contínua; 
Voltagem 110 volts; 
Área útil da lona: 1310 x 410 
mm;Carga máxima (usuário) 
110 kg;Dimensões 
aproximadas (LxAxP) 
1440x620x450 mm 

27 1 Leg Press 45º com as 
seguintes especificações 
mínimas: Estrutura em tubo de 
aço carbono redondo com 60 
mm e tubo 40x40 e/ou 50x50 
com 2 mm de espessura; 
Pintura eletrostática a pó, com 
banhos de imersão 
anti-ferrugem;Estrutura com 
tratamento anticorrosão 
através de banhos de 
fosfatização;Solda MIG com 
gás inerte;Pés com sapatas 
em borracha antiderrapante; 
Pegadas com manoplas 
emborrachadas a quente; 
Sistema de ajuste por pino de 
pressão com engate rápido; 
Estofamento ergonômico e 
anatômico em espuma 
ortopédica flocada D80 
recoberto em tecido 
impermeável desenvolvido 
especificamente para fitness; 
Parafusos e dispositivos de 
fixação embutidos na estrutura 
do equipamento; 
Possuir 4 pontos de colocação 
de anilhas;Trava de segurança 
com dois níveis de altura; 
4 pegadas nas laterais do 
assento; 
Encosto com regulagem de 
inclinação;Carrinho de peso 
deslizando em cantoneiras de 
aço através de rodízios de 
tecnil. 
Dimensões aproximadas: 
204x58x120 cm;Cor da 
estrutura: branco;Cor do 
estofado: azul. 

FLEX UN 1,00 2.468,78 2.468,78 

28 1 Máquina para remada cavalo 
com peito apoiado com 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado com 
estrutura em tubos reforçados, 
oblongos e ou redondos com 
espessura mínima 2mm na 

FLEX UN 1,00 1.291,03 1.291,03 



Telêmaco Borba, 25 de maio de 2012 - BOLETIM OFICIAL -  403                                                                                              Página: 03

blindados, buchas e redutores 
em polipropileno; 
Pés com sapatas 
antiderrapantes em EVA; 
Pegadas com manoplas 
emborrachadas a quente; 
Sistema de ajuste por pino de 
pressão com engate rápido; 
Estofamento ergonômico e 
anatômico em espuma 
ortopédica flocada D80 
recoberto em tecido 
impermeável desenvolvido 
especificamente para fitness; 
Advertências e instruções de 
uso em policarbonato; 
Parafusos e dispositivos de 
fixação embutidos na estrutura 
do equipamento;Na posição 
Extensora com encosto 
anatômico, pegada 
emborrachada e roletes com 
regulagem de altura para se 
adequar a qualquer biótipo do 
usuário;Na posição Flexora 
Deitado com duas pegadas 
emborrachadas, roletes com 
regulagem de distancia se 
adequar a qualquer biótipo do 
usuário;Dispositivo para troca 
de movimento de manuseio 
rápido e prático;Capacidade de 
carga: 60 kg;Dimensões 
aproximadas: 160x42x164 cm;
Cor da estrutura: branco; 
Cor do estofado: azul. 

30 1 Paralelas abdominal com as 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em 
aço tubular de 50x50 mm e 
espessura de 2 mm; 
Pintura eletrostática;Estofados 
com proteção plástica 
anti-suor; Com opção para 
exercício de braços (paralela) 
e abdominal de elevação; 
Dimensões aproximadas: 
1,10x0,57x0,33 metros. 

FLEX UN 1,00 905,13 905,13 

33 1 Pulley com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado com estrutura 
em tubos reforçados, oblongos 
e ou redondos com espessura 
mínima 2mm na chapa de 14 
de aço carbono;Pintura 
eletrostática a pó, com banhos 
de imersão anti-ferrugem; 
Estrutura com tratamento 
anticorrosão através de 
banhos de fosfatização; 
Estofamentos em geléia 
injetada de alta densidade com 

FLEX UN 1,00 3.285,93 3.285,93 

capa em courvim de alta 
resistência, com proteção 
plástica anti-suor;Solda Mig 
com gás inerte;Barras-guia dos 
pesos cromadas;Regulagem 
de altura do assento e do 
apoio para pernas;Cabo de 
aço revestido;Com barra para 
exercício de pulley/tríceps; 
Cor da estrutura: branco; 
Cor do estofado: azul 
Bateria de peso não inferior a 
80 kg. 

37 1 Roldana baixa com as 
seguintes especificações 
mínimas: Estrutura em aço 
tubular de 50 x 50mm e 
espessura de 2 mm; 
Pintura eletrostática; 
Barras-guia dos pesos 
cromadas;Cabo de aço 
revestido;Estofados com 
proteção plástica anti-suor; 
Barra para exercício de 
remada baixa; Apoio para os 
pés;Bateria de peso não 
inferior a 80 kg; 
Estofado para comportar 
usuário de até 2 metros de 
altura;Capacidade de carga: 
100kg.Dimensões 
aproximadas: 1,75x1,10x2,10 
metros.Cor da estrutura: 
branco;Cor do estofado: azul. 

FLEX UN 1,00 2.680,87 2.680,87 

38 1 Suporte para barras e anilhas 
na cor branca Confeccionado 
em aço tubular de 50 x 50 mm 
e espessura de 2,0 mm; 
Capacidade mínima para 8 
barras e 6 ponteiras cromadas 
para encaixes de manilhas; 
Pintura eletrostática na cor 
branca;Dimensões mínimas 
(AxLxC) 875 x 840 x 710 mm 

FLEX UN 1,00 611,68 611,68 

TOTAL 33.505,77 
G8 ARMARINHOS LTDA – EPP      CNPJ: 14.232.132/0001-53 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total
20 1 Cama elástica com as 

seguintes especificações 
mínimas: Limite de peso não 
inferior a 150 kg;Formato 
redondo;Diâmetro 400 cm; 
Estrutura metálica em ferro 
galvanizado; 
Lona de salto confeccionada 
em tela de poliéster revestida 
com PVC;Com capa para 
proteção das molas; 
Barras de proteção lateral em 
ferro galvanizado tubular, 

CENTR
AL 

UN 3,00 1.227,89 3.683,67 

revestidas com baguetes 
coloridos espumados; 
Com rede de proteção lateral; 
Estrutura do círculo 
confeccionada em ferro 
galvanizado tubular com 
diâmetro de 2", espessura de 
parede do tubo não inferior a 
1,50 mm;Molas helicoidais 
galvanizadas, fabricadas em 
aço carbono;Protetor de molas 
dupla face; Com escada de 
acesso fabricada em ferro 
galvanizado tubular; 
Itens inclusos na cama 
elástica:Estrutura desmontável 
com 5 pés;Lona para salto; 
Protetor de molas;Molas;  
Escada para acesso;Rede de 
proteção;Bastões de proteção;
Manual de montagem em 
português. 

35 1 Rede de proteção com as 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
100% polietileno,  
fio 30/36 final com espessura 
de 03 mm, malha medindo:100 
x 100 m, na cor branca, 
fios tratados contra raio 
ultravioleta, medindo: 26 x 10 
metros. 

ART.ES
P.P.G 

UN 2,00 750,00 1.500,00 

36 1 Rede de proteção com as 
seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em 
100% polietileno,  
fio 30/36 final com espessura 
de 03 mm, malha medindo: 
100 x 100 m, na cor branca,  
fios tratados contra raio 
ultravioleta, medindo: 50 x 10 
metros. 

ART. 
ESP. 
P.G 

UN 2,00 1.430,00 2.860,00 

TOTAL 8.043,67 
MAR AZUL COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA – ME    CNPJ: 11.650.128/0001-17 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total
9 1 Bambole com as seguintes 

especificações mínimas: 
colorido  nas cores  azul, 
amarelo,vermelho, verde; 
com  60 cm de diametro; 
Uso: Desenvolvido para 
exercício específico; 
que trabalha equilíbrio e 
coordenação motora global; 
para realizar o exercício 
satisfatoriamente;a criança 
deverá desenvolver a noção de 
esquema corporal e 
estruturação espaço temporal.
desenvolve: Coordenação 

DODO U 30,00 6,14 184,20 

chapa de 14 de aço carbono; 
Pintura eletrostática a pó, com 
banhos de imersão 
anti-ferrugem;Estrutura com 
tratamento anticorrosão 
através de banhos de 
fosfatização;Bateria de peso 
com precisão;Amortecimento 
de impacto placa a placa; 
Estofamentos em geléia 
injetada de alta densidade com 
capa em courvim de alta 
resistência, com proteção 
plástica anti-suor; 
Solda Mig com gás inerte; 
Pisantes antiderrapantes 
permitindo maior estabilidade e 
amortecimento;Pegadores 
emborrachados em material
macio e resistente não 
absorvente de suor; 
regulagem de altura do 
assento e do apoio peitoral; 
Roldanas de transmissão em 
nylon com rolamentos 
blindados;Pé nivelador em 
borracha com espessura de 
10mm;Cabo de aço revestido; 
Cor da estrutura: branco; 
Cor do estofado: azul 
Bateria de peso não inferior a 
80 kg.Dimensões 
aproximadas: 1,25x0,42x1,66 
m. 

29 1 Mesa flexora/extensora com as 
seguintes especificações 
mínimas: Estrutura em tubo de 
aço carbono 50x50 com 2 mm 
de espessura; 
Pintura eletrostática a pó, com 
banhos de imersão 
anti-ferrugem;Estrutura com 
tratamento anticorrosão 
através de banhos de 
fosfatização;Solda MIG com 
gás inerte;Bateria de pesos em 
placas de ferro fundido usinado 
com 5 kgs cada;Com buchas 
plásticas entre as placas; 
Guias dos tijolinhos em tubo 
redondo zincado; 
Sistema de graduação de 
carga por pino imantado; 
Molas anti-impacto na parte 
inferior da bateria de presos; 
Sistema de tração por cabo de 
aço 3/16 com capacidade para 
700 kgs. De carga; 
Roldanas em polipropileno 
com 100 mm de diâmetro e 1 
rolamento blindado; 
Articulações com rolamentos 

FLEX UN 1,00 3.338,47 3.338,47 



Página: 04                 BOLETIM OFICIAL -  403 - Telêmaco Borba, 25 de maio de 2012 

lona vinílica bagum no formato 
de 2 águas;Itens inclusos na 
piscina de bolinha:2.000 
bolinhas coloridas de material 
plástico atóxico;Base; 
Hastes laterais de sustentação 
revestidas com tubetes de 
espuma colorida; 
Jogo de estrutura de cobertura;
Cobertura em lona vinílica 
bagum;Rede de proteção 
lateral multicolorida; 
Manual de instruções de 
montagem em português. 

39 1 Trave de chute a gol com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
dimensões 87 cm de altura por 
1,14 m de largura por 70 cm de 
profundidade,  
trave colorida, com estrutura 
em forma tubular, com rede de 
nylon macia na parte de trás 
da trave, laterais de fácil 
encaixe, trave confeccionada 
em polietileno;com aditivo 
antiestático e aditivo anti raios 
UV;a trave não deve desbotar 
com sol e chuva, 
deve acompanhar a trave 1 
bola confeccionada em PVC 
flexível;ou borracha com 
tamanho apropriado a pratica 
de futebol e compatível com o 
tamanho da trave. 

FRESO UN 1,00 555,00 555,00 

TOTAL 3.484,20 
VIRA FESTA PRESENTES PERSONALIZADOS LTDA    CNPJ: 82.016.411/0001-30 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total
18 1 Bomba com bico para inflar 

bolas esportivas com as 
seguintes especificações 
mínimas:Corpo em metal ou 
alumínio;Cabo em madeira; 
Dimensões 36,00 cm de 
comprimento (fechada) x 2,00 
cm de largura;Acompanha bico 
de borracha e latão com 
encaixe padrão.  

JAMA UN 10,00 23,50 235,00 

19 1 Brinquedo de pula corda com 
as seguintes especificações 
mínimas:com cabos de
madeira torneados e coloridos;
ou material plástico colorido; 
corda feita em sisal; 
comprimento da corda 200 cm

BRINQ 
FABI 

UN 30,00 6,20 186,00 

21 1 Colchonete  em  EVA nas 
seguintes especificações 
mínimas: para pilates e 
alongamento;na cor azul; 
antiderrapante;nas medidas 

CP UN 11,00 120,00 1.320,00 

(CxLxE) 1,80 m x 0,60 m x 1,2 
cm; 

TOTAL 1.741,00 
V A L O R   T O T A L :  R$  46.774,64 

 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 18 de maio de 2012. 

EROS DANILO ARAUJO 
Prefeito  

dinâmica-global, estruturação 
espaço temporal, equilíbrio, 
noção de esquema corporal; 
idade: Acima de 5 anos; 
Composição: Aro de plástico 
PVC reforçado;com 63cm de 
diâmetro para ginástica em 
movimento. 

23 1 Conjunto de bolinhas para 
piscina  Com as seguintes 
especificações mínimas: 
Para piscina de bolinhas; 
Fabricada em polietileno; 
Não tóxicas;Com diâmetro de 
76mm;Coloridas e brilhantes. 
Embalagem com 500 bolinhas.

MARIPL
AST 

UN 4,00 165,00 660,00 

26 1 Inflador de balões com as 
seguintes especificações 
mínimas: Com 4 bicos fixos; 
infla qualquer tipo ou marca de 
balão;Com baixo nível de 
ruído;Com controle de 
pressão;Sistema de controle 
de sensibilidade;Capacidade 
para inflar não inferior a 2.000 
balões por hora;Com protetor 
térmico de motor e 
desligamento automático; 
corpo, tampa e fundo em 
material super resistente; 
com alça fixa para transporte; 
entrada de ar com tela 
protetora anti-resíduos de aço 
inox inviolável;botão 
liga-desliga;cabo de energia 
com 5 metros ou superior; 
capacidade do motor 1600W -
12ª ou superior; 
dimensões não inferior a  
(AxD) 22 cm x 24 cm; 
tensão 110 volts. 

CYCLO
N 

UN 1,00 665,00 665,00 

32 1 Piscina de bolinhas com as 
seguintes especificações 
mínimas: Medidas: 200 cm de 
largura por 200 cm de 
profundidade;Com 2.000 
bolinhas coloridas de material 
plástico atóxico;Formato de 
casa;Estrutura confeccionada 
em ferro galvanizado tubular; 
Base confeccionada em 
madeira compensada com 
espessura de no mínimo 15 
mm, revestida com espuma e 
lona vinílica bagum; 
Com hastes laterais de 
sustentação revestidas com 
baguetes coloridos espumados 
mais rede de proteção lateral 
multicolorida;Rede de proteção 
lateral confeccionada em nylon 
ou seda;Com cobertura de 

INFLÁV
EIS 
BRASIL 

UN 1,00 1.420,00 1.420,00 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Eletrônico N.º 038/2012 

PROTOCOLO Nº 4263/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto 
nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:
Fornecedor:    
BIO - LOGICA COMERCIO DE PROD. HOSPITALARES LTDA  CNPJ: 06.175.908/0001-12 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total 
2 1 Escada 2 degraus Deve  ser  

cromada,  com piso 
antiderrapante  e  friso de  
alumínio  em  toda a  volta.  
Com estrutura em tubo 
20x20x1,20 mm, piso em 
chapa n°20 (1,00 mm) e pé s 
com ponteiras . 
Dimensões aproximadas: 
0,40x0,40x0,40 m - Altura do 
1º piso, aproximadamente : 
0,18 me do  2º piso: 0,38 m. 

RENASC
ER 

UN 20,00 132,00 2.640,00 

3 1 Mesa de Mayo pequena 
Mesa  móvel,   com  
armação   tubular   
totalmente   em   aço   
inox   AISI   304,   para   
uso   em procedimentos de 
anestesia e/ou cirúrgicos em 
geral. Montada sobre tripé 
com rodízios de 
aproximadamente  3., altura  
regulável  através  de 
borboleta.  Acessórios  
básicos:  bandeja 
também   em   aço   inox   
AISI   304.  Dimensões   
aproximadas:  Certificado   
de  Registro   do 
Produto na ANVISA.  

RENASC
ER 

UN 6,00 309,99 1.859,94 

TOTAL 4.499,94 
CIRUPAR COM. DE EQUIP. MEDICOS CIRURGICOS LTDA CNPJ: 79.733.572/0001-30 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total 
4 1 Suporte de soro Deve ter 

estrutura em tubos com 4 
ganchos em X com 
acabamento pintado epoxi. 
Tubo guia redondo (25 mm 
de diâmetro) inox. Base em 
tubo quadrado de 25x25 mm, 
com capa protetora   em 
nylon   injetado   com 5  
pés.  Haste  regulável   de 
1,00  A  2,50  m.   5  
(cinco) rodízios de 2" de 
diâmetro.  

METALIC 
/ MT 2229

UN 25,00 269,00 6.725,00 

TOTAL 6.725,00 
V A L O R   T O T A L :  R$  11.224,94 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 18 de maio de 2012. 

EROS DANILO ARAUJO 
Prefeito  

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
Pregão Presencial N.º 050/2012 

PROTOCOLO Nº 3443/2012 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante 
da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto 
nº 18375 de 10/11/2011 julgou vencedora a Empresa:  
Fornecedor:    
BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA    CNPJ: 78.051.778/0001-17 
Lote Item Produto Marca Unidade Quant. Preço Preço total 

1 1 Serviços de transporte com 
viagens locais, 
intermunicipais , 
interestaduais e  
internacionais,  com veiculo 
ônibus  C/  TV/DVD, 
poltronas macias  reclináveis 
, geladeira  e água , com 
capacidade de no mínimo 44 
passageiros sentados , com 
no máximo 5 anos de uso,  
devendo possuir  registro  
no DER/EMBRATUR  e 
ANTT e  seguro coletivo 
para passageiros. 

 KM 200.000,00 4,20 840.000,00 

TOTAL 840.000,00 
V A L O R   T O T A L :  R$  840.000,00 
 
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 
Administração Pública. 

Telêmaco Borba, 18 de maio  de 2012. 

EROS DANILO ARAUJO 
Prefeito  


